[image: image1.png]

Российская Федерация
                   Городская Дума города Калуги               проект

РЕШЕНИЕ
от ____________

 № ____

О внесении изменений в
положение  «О порядке участия

муниципального образования

«Город Калуга» в межмуниципальном

сотрудничестве», утвержденное

решением Городской Думы города

Калуги  от 27.12.2017г. № 294

    В соответствии  со ст.16 Федерального Закона  от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 24 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в положение  «О порядке участия муниципального образования «Город Калуга» в межмуниципальном сотрудничестве», утвержденное  решением Городской Думы города Калуги  от 27.12.2017г. № 294, изложив его в новой редакции согласно  приложению.
2.     Признать утратившим силу постановление Городской Думы городского округа «Город Калуга» от 13.09.2006г. № 128 «Об утверждении положения о порядке участия муниципального образования «Город Калуга» в организациях межмуниципального сотрудничества».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по правовому обеспечению местного самоуправления (Одиночников А.В.).
Глава городского самоуправления
города Калуги                                                                                А.Г.Иванов
Проект решения требований действующего законодательства не нарушает.

Приложение

к решению Городской Думы
города Калуги

от                    №……………..
 Приложение

к Решению

Городской Думы

города Калуги

от 27 декабря 2017 г. N 294

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД КАЛУГА"

В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и определяет порядок участия муниципального образования "Город Калуга" (далее - город) в межмуниципальном сотрудничестве.

2. Цели межмуниципального сотрудничества

Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в целях:

- организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения;

- выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;

- содействия развитию местного самоуправления;

- формирования условий стабильного развития экономики города в интересах повышения жизненного уровня населения;

- выражения позиции и интересов города по вопросам местного самоуправления;

- обмена опытом в области организации и осуществления местного самоуправления;

- повышения эффективности решения вопросов местного значения.

3. Формы осуществления межмуниципального
сотрудничества

Межмуниципальное сотрудничество может осуществляться в следующих формах:

- участие города в деятельности организаций межмуниципального сотрудничества;

- заключение соглашений о сотрудничестве.

4. Порядок участия в организациях
межмуниципального сотрудничества.
4.1. В соответствии со ст. 8, 66-69 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" организации межмуниципального сотрудничества могут быть созданы в форме:

- межмуниципальных объединений;

- межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью;

- некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов;
-          межмуниципальных печатных средств массовой информации.

4.2. Городская Дума города Калуги (далее - Городская Дума) принимает решения:

- об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ;

-  о создании некоммерческих организаций;
- о соучреждении межмуниципального печатного средства массовой информации.

4.3. Городская Дума, Городская Управа города Калуги (далее - Городская Управа) принимают решения об участии в создании межмуниципальных объединений.

4.4. Проект решения об учреждении (создании) межмуниципальной организации может быть внесен на рассмотрение Городской Думы Городским Головой города Калуги (далее - Городской Голова), депутатами Городской Думы, комитетами Городской Думы, Контрольно-счетной палатой города Калуги, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан.

4.5. При принятии решения об учреждении (создании) межмуниципальной организации рассматриваются:

-  проекты учредительных документов межмуниципальной организации;

- документы, характеризующие возможности межмуниципальной организации;

- другие документы, предусмотренные нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

5. Порядок участия в организациях межмуниципального

сотрудничества

5.1. Город вправе на добровольной основе участвовать в создании и деятельности организаций межмуниципального сотрудничества, указанных в пункте 4.1. настоящего Положения.

5.2. Городской Голова:

- представляет интересы города   в межмуниципальных организациях;

- от имени города подписывает учредительные документы организации межмуниципального сотрудничества;

- от имени города заключает договоры и соглашения о сотрудничестве с органами местного самоуправления иных муниципальных образований;

- осуществляет иные полномочия, установленные законодательством и учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества.

5.3. Городской Голова и должностные лица органов местного самоуправления города могут быть включены в состав рабочих и экспертных групп, создаваемых объединениями муниципальных образований, при рассмотрении вопросов, влияющих на положение и развитие муниципальных образований.

5.4. Городская Управа в порядке, установленном законодательством и учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества, за счет средств бюджета города, предусмотренных на эти цели, производит:

-  передачу имущества (денежных средств) создаваемой организации межмуниципального сотрудничества;

- перечисление (уплату) членских взносов и иных платежей, предусмотренных учредительными документами и решениями организации межмуниципального сотрудничества.

5.5. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

5.6. Некоммерческие организации муниципальных образований и объединения муниципальных образований осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральным законом о некоммерческих организациях, иными федеральными законами.

6. Прекращение участия в организациях межмуниципального

сотрудничества

6.1. Межмуниципальное сотрудничество прекращается путем:

- выхода из организации межмуниципального сотрудничества;

-  ликвидации организации межмуниципального сотрудничества.

6.2. Решение о ликвидации организации межмуниципального сотрудничества или о выходе из состава участников организации межмуниципального сотрудничества принимается Городской Думой при наличии заключения Городского Головы.

6.3. Решение о прекращении межмуниципального сотрудничества принимается в случае:

-  достижения целей, ради которых город участвует в организации межмуниципального сотрудничества, если дальнейшее участие в организации не может обеспечить достижения иных целей;

- невозможности достижения целей, ради которых город участвует в организации межмуниципального сотрудничества, при невозможности переориентации деятельности организации на достижение иных целей;

- в иных предусмотренных законодательством случаях.
7. Порядок принятия решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве  путем заключения соглашений

7.1. Решение об участии в межмуниципальном сотрудничестве принимается Городской Думой.
7.2. Инициатива принятия решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве может исходить от Главы городского самоуправления города  и (или) Городского Головы.

7.3. Для принятия решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве инициатор направляет в Городскую Думу:

- проект решения Городской Думы об участии в межмуниципальном сотрудничестве;

- проект соглашения о сотрудничестве;

- документы, характеризующие необходимость и целесообразность межмуниципального сотрудничества.

7.4. В соответствии с решением Городской Думы об участии в межмуниципальном сотрудничестве Глава городского самоуправления и (или) Городской Голова города Калуги:

- от имени города подписывают соглашение о сотрудничестве;

- осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством, нормативными правовыми актами, связанные с реализацией межмуниципального сотрудничества.

8. Порядок принятия решения о прекращении межмуниципального

сотрудничества по заключенным соглашениям.
8.1. Межмуниципальное сотрудничество может  прекращаться путем расторжения соглашения о сотрудничестве.

8.2. Решение о расторжении соглашения принимает Городская Дума.

8.3. Инициатива принятия решения о расторжении соглашения может исходить от Главы городского самоуправления  и (или) Городского Головы.

9. Заключительные положения

9.1. Отдел по взаимодействию со средствами массовой информации Городской Думы обеспечивает официальное опубликование заключенных соглашений о сотрудничестве.

9.2. Городская Управа обеспечивает ведение реестра заключенных соглашений о сотрудничестве.

9.3.Порядок ведения реестра и хранения заключенных соглашений о сотрудничестве устанавливается правовым актом Городской Думы.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Городской Думы города Калуги

«О внесении изменений в положение  «О порядке участия

муниципального образования «Город Калуга» в межмуниципальном

сотрудничестве», утвержденное решением Городской Думы города

Калуги  от 27.12.2017г. № 294

    В настоящее время  в муниципальном образовании  «Город Калуга» правоотношения по вопросам межмуниципального сотрудничества регулируются двумя актами, а именно решением Городской Думы города

Калуги  от 27.12.2017г. № 294 и постановлением Городской Думы городского округа «Город Калуга» от 13.09.2006г. № 128 «Об утверждении положения о порядке участия муниципального образования «Город Калуга» в организациях межмуниципального сотрудничества». С целью оптимизации  правового регулирования  данных правоотношений, а также устранения отдельных противоречий между указанными нормативными правовыми актами предлагается утвердить новую актуализированную  редакцию  Положения  «О порядке участия муниципального образования «Город Калуга» в межмуниципальном сотрудничестве». Постановление Городской Думы городского округа «Город Калуга» от 13.09.2006г. № 128 признать утратившим силу.
проект